Pituduh ngeunaan waktu ngadegna Karajaan Sunda aya dina sumber skundér, nya éta

dina naskah nu ngagunakeun basa Sunda Kuno. Nurutkeun sumber ieu, Karajaan Sunda

diadegkeun ku Maharaja Tarusbawa (Pleyte, 1914:257-287). Nurutkeun naskah

Nagarakrétabhumi, Maharaja Tarusbawa maréntah dina taun 591-645 Saka/670-724 M.

Anjeunna téh minangka penerus raja-raja Tarumanagara (Atja & Ayatrohaédi: 1986: 157, 227).

Lamun téa mah data sékundér éta bisa dipercaya, hartina Karajaan Sunda ngadeg dina

ahir abad ka-7 M atawa abad ka-8 M. Jadi, istilah Sunda mimiti digunakeun pikeun ngaran

karajaan téh mimiti harita. Kecap Suddha dina basa Sanskerta dipaké pikeun ngaran hiji

gunung anu aya di wilayah éta, nya éta gunung Sunda, nu hartina bodas cahayaan. Istilah

Sunda salaku ngaran karajaan aya dina Prasasti Sanghyang Tapak dina ahir abad ka-15. Prasasti

éta ngagunakeun basa Jawa Kuno sarta kapanggihna di Cibadak, Sukabumi. Prasasti

Sanghiyang Tapak dikaluarkeun ku Sri Jayabhupati dina taun 952 Saka atawa 1030 M.

Anjeunna nyebutkeun dirina salaku Raja Sunda. Dina prasasti Kabantenan disebutkeun ayana

dayeuh nu ngaranna Sunda Sembawa. Salian ti éta ogé dina naskah Carita Parahiangan,

Sanghyang Siksa Kanda Ng Karesian, Sewaka Darma, jeung Bujangga Manik, disebut-sebut

ngeunaan istilah Sunda.

Majapahit ditulis, nurutkeun kolofonna, dina taun 1535 Saka atawa 1613 M dina basa Jawa

kuno, Sunda disebut salaku karajaan nu mandeg mandiri kalawan rajana sang Prabhu

Maharaja sarta rahayatna (wong Sunda) ogé sacara nyorangan disebut-sebut dina peristiwa

Pasunda Bubat.

Sanggeus Karajaan Sunda tumpur (1579), wilayahna kabagi-bagi jadi Sumedanglarang,